
 
 

 

ROMÂNIA 
JUDETUL VASLUI 

COMUNA BEREZENI 
CONSILIUL LOCAL 

CIF: 3552085,TEL: +4 0235431326, FAX: +4 0235431122, e-mail: berezeniprimaria@yahoo.com 
 

 H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea atribuirii în folosinţă gratuită a unui spaţiu amplasat în clădirea  
Bibliotecii comunale  al comunei Berezeni, în suprafaţă de 14 mp,  

Centrului Diecezan Caritas Iaşi, în vederea desfăşurării activităţii de îngrijire la domiciliu 
 
 
Având în vedere: 
 adresa nr.401 din 08.03.2021, a Centrului Diecezan Caritas Iaşi înregistrată sub nr. 2076 
din 24.03.2020 prin care solicită alocarea cu titlu gratuit si scutirea de orice taxe si impozite 
pentru spatiul necesar desfasursrii activitatilor; 

 referatul de aprobare a primarului comunei Berezeni, judetul Vaslui; 

 raportul de specialitate, întocmit de Secretarul general  comunei Berezeni ; 

 rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei 
Berezeni; 

 prevederile art.456 alin(2) lit „c’si „d” din Codul fiscal; 
In temeiul art.129 alin. (2) lit. „d", respectiv art.139 alin. (3) coroborate cu art.196 alin.(1) 

lit.”a” din OUG nr.57/20219 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BEREZENI, JUDETUL VASLUI, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. Se aprobă atribuirea în folosinţă gratuită, pentru o perioadă de 2 (doi) ani, a bunului 
imobil — spaţiu, aparţinând domeniului public, situat în clădirea bibliotecii comunale, in suprafaţă de 14 
mp, Centrului Diecezan Caritas Iaşi, în vederea desfăşurării activităţii de îngrijire la domiciliu. 

Art. 2. Predarea primirea efectivă a spatiului se va face pe baza de proces — verbal, încheiat 
între imputernicitii Primarului comunei Berezeni şi cei ai Centrului Diecezan Caritas Iaşi. 

Art.3. Hotararea poate fi contestata de cei interesati in termenul legal, la la Tribunalul Vaslui - 
Sectia contencios administrativ si fiscal, actiunea fiind scutita de taxa de timbru. 
                Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei Berezeni  în 
termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Berezeni și Prefectului Județului Vaslui și se aduce 
la cunoștință publică prin afișarea la sediul Primăriei comunei Berezeni , precum și pe pagina de 
 internet wwwprimariaberezeni.ro. 

 
 

  
                 
      PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            
         CONSILIER LOCAL                                                                           CONTRASEMNEAZA,            
          TATARUS DANIELA                                                                   SECRETARUL GENERAL  
                                                                                                                    AL COMUNEI BEREZENI, 
                                                                                                                             POPA VASILE 
 
                                                                     Berezeni: 25.03.2021 
 
                                                                                Nr……… 
 
HCL  a fost adoptata cu votul a ……consilieri “pentru” , a …....consilieri “contra” si a .........consilieri abtineri          

 


